
1 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI 
CATANIA COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018  

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

Tel. 095 / 895 603 oppure +39 338 664 9332 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it 

 Email: s.scalia@governo.it - segreteria@commissariosismaareaetnea.it 

C.F.: 900 657 30 872 

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it 

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018)  

Ordinanza n°131 del 30 Dicembre 2025 

Piano Generale di Riparazione e/o ricostruzione di edifici e unità immobiliari 

danneggiati o distrutti dagli eventi sismici del 26 dicembre 2018. Ricostruzione 

Privata. Modifica dell’articolo 3 comma 3 dell’Ordinanza 125/2025 

Il Commissario Straordinario per la ricostruzione nei territori dei Comuni della Città 

Metropolitana di Catania colpiti dagli eventi sismici del 26 dicembre 2018, dott. Salvatore 

Scalia, nominato con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 agosto 2019, ai sensi 

dell’art. 6 del decreto-legge 18 aprile 2019 n.32, convertito con modificazioni dalla legge 14 

giugno 2019 n. 55, successivamente prorogato con ulteriori provvedimenti fino al 31 dicembre 

2025; 

vista la delibera del Consiglio dei Ministri adottata nella riunione del 28 dicembre 2018, con la 

quale è stato dichiarato, per dodici mesi, lo stato di emergenza a far data dal 28 dicembre 2018 

a seguito dell’evento sismico che il 26 dicembre 2018 ha colpito i territori dei Comuni di Aci 

Bonaccorsi, Aci Catena, Acireale, Aci Sant’Antonio, Milo, Santa Venerina, Viagrande, 

Trecastagni e Zafferana Etnea, successivamente prorogato fino al 31 Dicembre 2024; 

visto il decreto-legge 18 aprile 2019 n. 32, e i successivi provvedimenti con il quale sono stati 

disciplinati gli interventi per la riparazione e la ricostruzione degli immobili, l’assistenza alla 

popolazione dei territori dei comuni interessati dagli eventi sismici di cui alla citata delibera del 

Consiglio dei Ministri 28 dicembre 2018; 

sottolineato che il d.l. 32/2019 prevede lo stanziamento delle somme necessarie per 

“l’attuazione degli interventi di immediata necessità” in più soluzioni, dal 2019 al 2023, e che 

pertanto si è proceduto, nell’immediato e nei limiti delle risorse disponibili sulla contabilità 

speciale di cui all’art.8 del predetto d.l., alla riparazione e/o ricostruzione del maggior numero 

di immobili possibile con le somme disponibili; 

preso atto della richiesta da più parti pervenuta di una proroga del termine ultimo per la 

integrale presentazione della documentazione prevista dall’Ordinanza 125/2025 (art. 3 comma 

3 in relazione all’art. 4 comma 3) in considerazione delle difficoltà per i professionisti che si 

occupano della ricostruzione di procedere alla redazione dei progetti atteso il contemporaneo 

impegno quali direttori dei lavori e progettisti di immobili per i quali è stata già avanzata istanza 

di contributo a fronte di precedenti ordinanze commissariali; 

 

 

 

mailto:comm.sisma2018ct@pec.governo.it
mailto:s.scalia@governo.it
mailto:segreteria@commissariosismaareaetnea.it
http://www.commissariosismaareaetnea.it/


2 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI 
CATANIA COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018  

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

Tel. 095 / 895 603 oppure +39 338 664 9332 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it 

 Email: s.scalia@governo.it - segreteria@commissariosismaareaetnea.it 

C.F.: 900 657 30 872 

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it 

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018)  

sentiti i collaboratori della Struttura Commissariale e ritenuta giustificabile l’istanza di cui 

sopra; 

dato atto, da un canto dell’imminente scadenza della Struttura Commissariale che non consente 

l’adozione di ordinanza alcuna se non dopo la proroga della stessa e del Commissario 

Straordinario, proroga quest’ultima che necessita del visto contabile, e dall’altro della prossima 

scadenza dei termini previsti per l’integrale presentazione della documentazione dall’Ordinanza 

125/2025. 

 

DISPONE 

Articolo 1 

Modifica dell’articolo 3 comma 3 dell’Ordinanza 125/2025 

L’art. 3 comma 3 dell’Ordinanza 125 del 2 ottobre 2025 è modificato così come segue: 

“L’ammissibilità a contributo avviene mediante assegnazione di un ordine cronologico di 

arrivo, determinato dal giorno e dall’ora di ricezione, da parte del Comune, dell’istanza di 

contributo. L’istanza di contributo (modello par-A), con allegata solo copia della ricevuta di 

presentazione della stessa al comune di riferimento e copia PDF della scheda parametrica, va 

trasmessa altresì al Commissario Straordinario tramite PEC all’indirizzo 

comm.sisma2018ct@pec.governo.it. L’ordine di priorità è determinato sulla base dell’ordine 

cronologico di presentazione dell’istanza se corredata dalla documentazione minima di cui 

all’art.1 comma 5 lettera “x”; la restante parte della documentazione, meglio indicata all’art. 

4 comma 3, ha da essere presentata entro le ore 24:00 del 31 maggio 2026; tale termine ha da 

intendersi come perentorio. Nella trattazione delle pratiche e nella erogazione dei relativi 

contributi si segue, per ciascun Comune, l’ordine più sopra indicato fino ad esaurimento dei 

fondi; le pratiche afferenti all’abitazione principale sono comunque trattate con priorità se 

documentalmente complete. Il mancato rispetto dell’ordine più sopra indicato è subordinato a 

motivato assenso da parte dell’Ufficio commissariale giusta richiesta, anch’essa motivata, da 

parte del Comune” 

Articolo 2 

 Entrata in vigore 

La presente Ordinanza entra in vigore alla data odierna ed è comunicata alla Presidenza del 

Consiglio dei Ministri, al Ministero per la Protezione Civile ed il Mare, alla Presidenza della 

Regione Siciliana, al Dipartimento Casa Italia, ai Dipartimenti della Protezione Civile 

mailto:comm.sisma2018ct@pec.governo.it
mailto:s.scalia@governo.it
mailto:segreteria@commissariosismaareaetnea.it
http://www.commissariosismaareaetnea.it/
mailto:comm.sisma2018ct@pec.governo.it


3 

 

Presidenza del Consiglio dei Ministri 

COMMISSARIO STRAORDINARIO PER LA RICOSTRUZIONE NEI TERRITORI DEI COMUNI DELLA CITTÀ METROPOLITANA DI 
CATANIA COLPITI DAGLI EVENTI SISMICI DEL 26 DICEMBRE 2018  

SEDE: Via Felice Paradiso n. 55A, 95024 Acireale (CT) 

Tel. 095 / 895 603 oppure +39 338 664 9332 

PEC: comm.sisma2018ct@pec.governo.it 

 Email: s.scalia@governo.it - segreteria@commissariosismaareaetnea.it 

C.F.: 900 657 30 872 

Sito: www.commissariosismaareaetnea.it 

Facebook: Struttura Commissariale Ricostruzione Area Etnea (@sisma2018)  

Nazionale e Regionale, alla Prefettura di Catania, alla Città Metropolitana di Catania, agli 

Ordini Professionali, al coordinamento dei Comitati dei terremotati, ai Comuni interessati che 

provvederanno a pubblicarla all’albo pretorio nelle forme di legge. 

 

Il Commissario Straordinario 

    Dott. Salvatore Scalia 
 
 

 

mailto:comm.sisma2018ct@pec.governo.it
mailto:s.scalia@governo.it
mailto:segreteria@commissariosismaareaetnea.it
http://www.commissariosismaareaetnea.it/

		2025-12-30T12:22:34+0100
	SALVATORE SCALIA




